151, cópia de declaração firmada a 19/10/2007 por �Costa Estevão Mutange, [...] residente na Casa S-Nº Zona 16 Bairro Ngola Kiluange Sambizanga, na qualidade de proprietário� que dá conta de ter recebido da �empresa CONSTRUTORA ANDRADE GUTIERREZ, S.A. (Sucursal em Angola), [...] a quantia de 17.176.000,00Kz (Dezassete Milhões, Cento e Setenta e Seis Mil Kwanzas), a título de indenização pela expropriação do imóvel de dois pisos destinado a actividade comercial sito na Avenida Deolinda Rodrigues�. Declara-se mais: que �a expropriação foi realizada pelo INEA � INSTITUTO DE ESTRADAS DE ANGOLA, no

[...]

19/10/2007 por “Costa Estevão Mutange, [...] residente na Casa 
S­Nº Zona 16 Bairro Ngola Kiluange Sambizanga, na qualidade 
de  proprietário”  que  dá  conta  de  ter  recebido  da  “empresa 
CONSTRUTORA  ANDRADE  GUTIERREZ,  S.A.  (Sucursal  em 
Angola), [...] a quantia de 17.176.000,00Kz (Dezassete Milhões, 
Cento e Setenta e Seis Mil Kwanzas), a título de indenização pela 
expropriação  do  imóvel  de  dois  pisos  destinado  a  actividade 
comercial  sito  na  Avenida  Deolinda  Rodrigues”.  Declara­se 
mais:  que  “a  expropriação  foi  realizada  pelo  INEA  – 
INSTITUTO  DE  ESTRADAS  DE  ANGOLA,  no  âmbito  da

[...]

proprietário”,  assenta  a  necessidade  de  “demolição  de  um 
imóvel de 2 pisos [...] situado no município do Cazenga”, para o 
que  vai  firmado  o  dito  acordo  de  indenização  a  benefício  de 
“Costa  Estevão  Mutange”  e  no  importe  equivalente  a  “USD 
226.000,00  (Duzentos  e  Vinte  e  Seis  Mil  Dólares  Norte­
Americanos)”, comprometido que ficou o INEA “a indemnizar o 
BENEFICIÁRIO  [Costa  Estevão  Mutange]”.  Igual  conjunto 
probatório (declaração mais termo de acordo, todos de final de 
2007) é mostrado às fls. 

154/159, 884/889, 1008/1123,  tendo dessa vez por beneficiários